GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 208/CIB/2024

PPI – Aprova o Protocolo nº  242206462406  para a com-
petência JUNHO/2024, referente ao Remanejamento de
Recurso MAC da 7ª parcela de 2024, conforme as exi-
gências da Portaria nº 3.257, de 12 de dezembro de 2019.

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 281ª reunião
ordinária de 04 de junho de 2024.

O Protocolo nº  242206462406  para a competência JUNHO/2024, referente ao
Remanejamento de Recurso MAC da 7ª parcela de 2024, conforme as exigências
da Portaria nº 3.257, de 12 de dezembro de 2019.
A memória do Remanejamento do Recurso MAC, gerado pelo SISMAC em

11/06/2024, consta como anexo desta Deliberação.

Art. 1° -  AJUSTES

I -  Encontro de Contas das Altas Complexidades (Cardio, Cateterismo, Neuro,

Onco e Ortopedia) –  Retiramos os valores ressarcidos aos municípios que tiveram

produção excedente em janeiro/2024.

MUNICÍPIO GESTÃO REMANEJAMENTO DA PRO-
DUÇÃO EXCEDENTE

BLUMENAU (HOSPITAL SANTO
ANTÔNIO) GM - R$ 218.302,97

LAGES (HOSPITAL NOSSA SRA
DOS PRAZERES) GM - R$ 126.892,52

TOTAL  - R$ 345.195,49

MUNICÍPIO GESTÃO REMANEJAMENTO DO SUPE-
RÁVIT

BLUMENAU (HOSPITAL SANTA
ISABEL) GM R$ 75.141,21

BRUSQUE
GM R$ 4.140,15

CHAPECÓ
GM R$ 50.424,31

CONCÓRDIA
GM R$ 3.316,87

CRICIÚMA
GM R$ 45.736,23

FLORIANÓPOLIS
GM R$ 51.474,53

ITAJAÍ
GM R$ 25.403,39

INDAIAL GM R$ 2.970,28
JARAGUÁ DO SUL

GM R$ 13.417,11
JOINVILLE

GM R$ 3.061,36
LAGES (HOSPITAL INFANTIL

SEARA DO BEM) GM R$ 118,55

RIO DO SUL
GM R$ 62.122,56

SÃO BENTO DO SUL
GM R$ 7.868,93

P
ág

. 0
1

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

35
80

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
9U

H
00

Z
7J

.

20

TOTAL  R$ 345.195,49

II -  Encontro de Contas das Altas Complexidades (Cardio, Cateterismo, Neuro,

Onco e Ortopedia) - Retiramos os valores ressarcidos aos municípios que tiveram

produção excedente em fevereiro/2024.

MUNICÍPIO GESTÃO REMANEJAMENTO DA
PRODUÇÃO EXCEDENTE

BLUMENAU (HOSPITAL STO ANTÔNIO)

GM -R$ 235.009,23

JOINVILLE GM -R$ 511.987,87

TOTAL  -R$ 746.997,10

MUNICÍPIO GESTÃO REMANEJAMENTO DO
SUPERÁVIT

BLUMENAU (HOSPITAL STA ISABEL)

GM R$ 196.494,55

BRUSQUE
GM R$ 11.931,66

CHAPECÓ
GM R$ 69.392,11

CONCÓRDIA
GM R$ 15.205,22

FLORIANÓPOLIS
GM R$ 126.590,83

ITAJAÍ
GM R$ 52.428,40

INDAIAL GM R$ 5.276,85
JARAGUÁ DO SUL

GM R$ 52.202,13
LAGES (HOSPITAL NOSSA SRA DOS

PRAZERES)

GM R$ 88.194,80

LAGES (HOSPITAL INFANTIL SEARA
DO BEM)

GM    R$ 387,75

RIO DO SUL
GM R$ 114.979,59

SÃO BENTO DO SUL
GM R$ 13.913,22

TOTAL
R$ 746.997,10

III -  Encontro de Contas das Altas Complexidades (Cardio, Cateterismo,

Neuro, Onco e Ortopedia) - Descontamos os valores dos municípios que tiveram

superávit no teto programado e ressarcimos os que tiveram produção excedente em

março/2024.

MUNICÍPIO GESTÃO REMANEJAMENTO DA PRODUÇÃO
EXCEDENTE

BLUMENAU (HOSPITAL STO ANTÔ-
NIO) GM R$ 86.264,90

JOINVILLE GM R$ 538.088,25

TOTAL  R$ 624.353,15

MUNICÍPIO GESTÃO REMANEJAMENTO DO SUPERÁVIT

BLUMENAU (HOSPITAL STA ISABEL) GM -R$ 165.147,41

BRUSQUE GM -R$ 2.170,14

CHAPECÓ GM -R$ 74.091,21

P
ág

. 0
2

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

35
80

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
9U

H
00

Z
7J

.

21

CONCÓRDIA GM -R$ 8.011,38

FLORIANÓPOLIS GM -R$ 101.746,27

ITAJAÍ GM -R$ 112.221,12

INDAIAL GM -R$ 4.308,27

JARAGUÁ DO SUL GM -R$ 59.964,44

LAGES (HOSPITAL NOSSA SRA DOS
PRAZERES) GM -R$ 16.542,20

LAGES (HOSPITAL INFANTIL SEARA
DO BEM) GM -R$ 316,58

RIO DO SUL GM -R$ 63.998,44

SÃO BENTO DO SUL GM -R$ 15.835,70

TOTAL  -R$ 624.353,15

IV - Joinville – Retiramos da gestão municipal do município de Joinville o valor

descontado de R$ 879.504,00 (oitocentos e setenta e nove mil, quinhentos e quatro

reais); referente a publicação da Portaria MS/GM nº  3.578/2024, de 19 de abril de

2024, que alterou a gestão do Hospital Hans Dieter Schmidt para o Estado(GE);

conforme  descrito na Deliberação nº 104/CIB/2024.

Retiramos também o valor da portaria de R$ 87.950,40 remanejado, na

competência maio/2024 (Deliberação 104/CIB/2024), por já ter sido remanejado

pelo Ministério da Saúde na 6ª parcela, totalizando o valor de R$ 967.454,40.

V - Joinville – Retiramos da gestão municipal do município de Joinville o valor

descontado de R$ 1.154.217,69 (hum milhão, cento e cinquenta e quatro mil,

duzentos e dezessete reais e sessenta e nove centavos); referente a publicação da

Portaria GM/MS nº 3.657/2024, de 29 de abril de 2024, que alterou a gestão do

Hospital Infantil Dr.Jeser Amarante Faria para o Estado(GE); conforme  descrito na

Deliberação nº 104/CIB/2024.

Retiramos também o valor da portaria de R$ 128.246,41 remanejado, na

competência maio/2024 (Deliberação 104/CIB/2024), por já ter sido remanejado

pelo Ministério da Saúde na 6ª parcela, totalizando o valor de R$ 1.282.464,10.

VI – Lages – Retiramos da gestão municipal do município de Lages o valor

descontado de R$ 2.588.851,80 (dois milhões, quinhentos e oitenta e oito mil,

oitocentos e cinquenta e um reais  e oitenta centavos); referente a publicação da

Portaria GM/MS nº 3.657/2024, de 29 de abril de 2024, que alterou a gestão do

Hospital e Maternidade Tereza Ramos para o Estado(GE); conforme  descrito na

Deliberação nº 104/CIB/2024.

Retiramos também o valor da portaria de R$ 287.650,20 remanejado, na

competência maio/2024 (Deliberação 104/CIB/2024), por já ter sido remanejado

pelo Ministério da Saúde na 6ª parcela, totalizando o valor de R$ 2.876.502,00.

Art. 2ª – ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL

P
ág

. 0
3

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

35
80

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
9U

H
00

Z
7J

.

22

I - Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da

assistência ambulatorial de média complexidade de seus municípios, segue o

descritivo abaixo, com validade para a competência junho/2024.

SOLICITANTE
CÓDIGO – PROCEDI-

MENTO
 FÍSICO

FINANCEI-
RO

ENCAMINHAMENTO
ANTERIOR

 GESTÃO
NOVO ENCAMI-

NHAMENTO
 GESTÃO

Bela Vista do
Toldo

701207 - CONSULTA
EM CIRURGIA GERAL

19,00 R$ 190,00
420213 -  Bela Vista

do Toldo
GM

2379333 - HOSP. SAO
VICENTE DE PAULO  -

Mafra
GE

Bela Vista do
Toldo

701211 - CONSULTA
EM CIRURGIA VASCU-

LAR
0,61 R$ 6,10

420213 - Bela Vista
do Toldo

GM
2379333 - HOSP. SAO
VICENTE DE PAULO  -

Mafra
GE

Irineópolis
701207 - CONSULTA
EM CIRURGIA GERAL

10,00 R$ 100,00 421010 - Mafra GM
2379333 - HOSP. SAO
VICENTE DE PAULO  -

Mafra
GE

Irineópolis
701210 - CONSULTA
EM CIRUGIA TORA-

CICA
0,39 R$ 3,90 421010 - Mafra GE

2379333 - HOSP. SAO
VICENTE DE PAULO  -

Mafra
GE

Papanduva
701207 - CONSULTA
EM CIRURGIA GERAL

55,00 R$ 550,00 421010 -  Mafra GM
2379333 - HOSP. SAO
VICENTE DE PAULO  -

Mafra
GE

Papanduva
701210 - CONSULTA
EM CIRUGIA TORA-

CICA
0,64 R$ 6,40 421010 -  Mafra GE

2379333 - HOSP. SAO
VICENTE DE PAULO  -

Mafra
GE

Papanduva
701211 - CONSULTA

EM CIRURGIA VASCU-
LAR

1,75 R$ 17,50 421010 -  Mafra GE
2379333 - HOSP. SAO
VICENTE DE PAULO  -

Mafra
GE

Balneário
Rincão

02.01 - COLETA DE
MATERIAL - AC

0,84 R$ 81,52
420540 - Florianópo-

lis
GM

422000 -  - Balneário
Rincão

GM

Balneário
Rincão

02.02A - DIAG EM
LAB CLINICO - GERAIS

0,23 R$ 0,85 420460 -  Criciúma GM
422000 -  - Balneário

Rincão
GM

Balneário
Rincão

02.02C - DIAG EM
LAB CLINICO - ESPE-

CIALIZADOS
0,15 R$ 2,01 420460 -  Criciúma GM 422000 -  - Balneário

Rincão
GM

Balneário
Rincão

02.02C - DIAG EM
LAB CLINICO - ESPE-

CIALIZADOS
10,00 R$ 133,80

420540 -  Florianó-
polis

GM
422000 -  - Balneário

Rincão GM

Balneário
Rincão

02.03A - DIAG POR
ANATOMIA PATOLO-

GICA
20,97

R$
1.164,04

421870 -  Tubarão GM 420460 -  - Criciúma GM

Balneário
Rincão

02.03A - DIAG POR
ANATOMIA PATOLO-

GICA
4,57 R$ 253,68

420540 - Florianópo-
lis

GM 420460 -  - Criciúma GM

Balneário
Rincão

02.04B - DIAG EM
RADIOLOGIA - MA-

MOGRAFIA
32,62

R$
1.370,04

420460 -  Criciúma GM
422000 -  - Balneário

Rincão
GM

Balneário
Rincão

701205 - CONSULTA
EM CARDIOLOGIA

1,74 R$ 17,40 420460 -  Criciúma GM
422000 -  - Balneário

Rincão
GM

P
ág

. 0
4

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

35
80

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
9U

H
00

Z
7J

.

23

Irineópolis
701233 - CONSULTA

EM UROLOGIA
5,18 R$ 51,80 420790 -  Irineópolis GM

421500 -  - Rio Negri-
nho GM

Monte Caste-
lo

02.04B - DIAG EM
RADIOLOGIA - MA-

MOGRAFIA
31,69

R$
1.330,98

420380 -  Canoinhas GM
421110 -  - Monte

Castelo GM

Monte Caste-
lo

701233 - CONSULTA
EM UROLOGIA

4,92 R$ 49,20 421010 -  Mafra GE
421500 -  - Rio Negri-

nho
GM

Painel
02.04A - DIAG POR

RADIOLOGIA - GERAIS
 42,90 R$ 344,49 420930 -  Lages GM 421189 -  - Painel GM

Painel
02.04B - DIAG EM

RADIOLOGIA - MA-
MOGRAFIA

8,94 R$ 375,48 420930 -  - Lages GM 421189 -  - Painel GM

Painel
02.04C - DIAG POR

RADIOLOGIA - RAIO X
CONTRSTADO

0,43 R$ 22,41 420930 -  - Lages GM 421189 -  - Painel GM

Painel
02.11 D - MET. DIAG.
EM ESPEC. - OTORRI-

NO/FONO
3,84 R$ 99,84 420930 -  Lages GM 421189 -  - Painel GM

Painel
02.11 E - MET. DIAG.

EM ESPEC. - PNEUMO
0,23 R$ 1,53 420930 -  Lages GM 421189 -  - Painel GM

Painel
02.11 F - MET. DIAG.
EM ESPEC. - UROLO-

GIA
0,03 R$ 0,30 420930 -  Lages GM 421189 -  - Painel GM

Painel
04.01 - PEQUENAS

CIRURGIAS
6,23 R$ 143,35 420930 -  Lages GM 421189 -  - Painel GM

Painel
701207 - CONSULTA
EM CIRURGIA GERAL

6,12 R$ 61,20 420930 -  Lages GM 421189 -  - Painel GM

Rio Negrinho
02.01B - COLETA DE
MATERIAL - GERAIS

3,14 R$ 156,53
421580 -  São Bento

do Sul
GM 421500 -  - Rio Negri-

nho
GM

Rio Negrinho
02.02A - DIAG EM

LAB CLINICO - GERAIS
264,60 R$ 979,02

421580 -  São Bento
do Sul

GM
421500 -  - Rio Negri-

nho GM

Rio Negrinho
02.02C - DIAG EM

LAB CLINICO - ESPE-
CIALIZADOS

75,15
R$

1.005,51
421580 -  São Bento

do Sul
GM

421500 -  - Rio Negri-
nho GM

Rio Negrinho
03.07 - TRATAMEN-
TOS ODONTOLOGI-

COS
50,52 R$ 190,97

421580 -  São Bento
do Sul

GM
421500 -  - Rio Negri-

nho
GM

Rio Negrinho
04.00 - GRUPO PRO-
CED CIRURGICOS -
DEMAIS PROCED

1,55 R$ 40,94
421580 -  São Bento

do Sul
GM

421500 -  - Rio Negri-
nho

GM

Rio Negrinho
04.04 - CIRURGIA

VIAS AEREAS
3,47 R$ 30,92

421580 -  São Bento
do Sul

GM
421500 -  - Rio Negri-

nho
GM

P
ág

. 0
5

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

35
80

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
9U

H
00

Z
7J

.

24

Salto Veloso
02.05B - DIAG POR
ULTRASSOM - SIST.

CIRCULATORIO
1,43 R$ 58,40

421540 -  Salto
Veloso

GE 421930 -  - Videira GM

Santa Rosa
do Sul

02.02A - DIAG EM
LAB CLINICO - GERAIS

2,20 R$ 8,14 420460 -   Criciúma GM
421565 -  - Santa

Rosa do Sul
GM

Santa Rosa
do Sul

02.07 - DIAG POR
RESSONANCIA MAG-

NETICA - AC
1,35 R$ 362,99 420460 -  Criciúma GM

421565 -  - Santa
Rosa do Sul

GM

Santa Rosa
do Sul

02.08B - DIAG MEDI-
CINA NUCLEAR -

GERAIS
0,28 R$ 48,44 420460 -  Criciúma GM

421565 -  - Santa
Rosa do Sul

GM

Santa Rosa
do Sul

02.11 H - MET. DIAG.
EM ESPEC. - CARDIO

(ECG)
24,21 R$ 124,68 420460 -  Criciúma GM

421565 -  - Santa
Rosa do Sul

GM

Santa Rosa
do Sul

02.11 I - MET. DIAG.
EM ESPEC. - CARDIO

1,35 R$ 40,50 420460 -  Criciúma GM
421565 -  - Santa

Rosa do Sul
GM

Santa Rosa
do Sul

03.03 - TRATAMEN-
TOS CLINICOS

1,78 R$ 56,00 420460 -  Criciúma GM
421565 -  - Santa

Rosa do Sul
GM

Santa Rosa
do Sul

04.08 - CIRURGIA DO
APARELHO OSTEO-

MUSCULAR
0,21 R$ 7,38 420460 -  Criciúma GM

421565 -  - Santa
Rosa do Sul

GM

Santa Rosa
do Sul

701205 - CONSULTA
EM CARDIOLOGIA

9,83 R$ 98,30 420460 - Criciúma GM
421565 -  - Santa

Rosa do Sul
GM

Santa Rosa
do Sul

701230 - CONSULTA
PSIQUIATRIA

13,25 R$ 132,50 420460 -  Criciúma GM
421565 -  - Santa

Rosa do Sul
GM

São João do
Itaperiú

02.05A - DIAG POR
ULTRASSONOGRAFIA

- GERAIS
9,61 R$ 254,09

420650 -  Guarami-
rim

GM
421635 -  - São João

do Itaperiú
GM

Turvo
02.11 B - MET. DIAG.

EM ESPEC. - CINETICO
FUNCIONAL

0,10 R$ 0,20 420460 -  Criciúma GM 421880 -  - Turvo GM

Urussanga
02.01 - COLETA DE

MATERIAL - AC
1,59 R$ 154,31

420540 -  Florianó-
polis

GM 421900 -  - Urussanga GM

Urussanga
02.02C - DIAG EM

LAB CLINICO - ESPE-
CIALIZADOS

11,05 R$ 147,85
420540 -  Florianó-

polis
GM 421900 -  - Urussanga GM

Urussanga
02.03A - DIAG POR

ANATOMIA PATOLO-
GICA

3,62 R$ 200,95
420540 -  Florianó-

polis
GM 421900 -  - Urussanga GM

Urussanga
02.04 - DIAG. POR

RADIOLOGIA (DENSI-
TOMETRIA) - AC

1,62 R$ 89,26
420540 - Florianópo-

lis
GM 421900 -  - Urussanga GM

P
ág

. 0
6

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

35
80

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
9U

H
00

Z
7J

.

25

Urussanga
02.12A - DIAG E

PROCED ESPEC EM
HEMOT - PRE TRANS

4,23 R$ 72,08 420460 - Criciúma GM 421900 -  - Urussanga GM

Urussanga
03.09A - TERAPIAS

ESPECIALIZADAS - AC
0,46 R$ 314,31 420460 -   Criciúma GM 421900 -  - Urussanga GM

Urussanga
701218 - CONSULTA
EM HEMATOLOGIA

2,00 R$ 20,00 420460 -  Criciúma GM 421900 -  - Urussanga GM

Urussanga
701238 - CONSULTA

EM MASTOLOGIA
2,00 R$ 20,00 420460 -  Criciúma GM 421900 -  - Urussanga GM

Florianópolis, 04 de junho de 2024.

DIOGO DEMARCHI SILVA SINARA REGINA LANDT  SIMIONI

Secretário de Estado da Saúde
Coordenador CIB/SES

Presidente do COSEMS

Coordenadora CIB/COSEMS

P
ág

. 0
7

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

35
80

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
9U

H
00

Z
7J

.

26

Assinaturas do documento

Código para verificação: 9UH00Z7J

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SINARA REGINA LANDT SIMIONI (CPF: 030.XXX.839-XX) em 14/06/2024 às 14:09:35
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 18/09/2023 - 14:18:18 e válido até 18/09/2024 - 14:18:18.

(Assinatura ICP-Brasil)

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 14/06/2024 às 18:21:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxMzU4MDlfMTM3NjczXzIwMjRfOVVIMDBaN0o= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00135809/2024 e o código 9UH00Z7J
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.